
Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32994

DE MORAIS EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços conforme 
acordado
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2894/2015-DG/CGP, DE 07/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 076/2015-GCC, 
de 03/09/2015, no Processo 2015/386500,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1709/2015-DG/CGP, que designou MARCELO 
LOPES LEAL, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 
80845602/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato 015/2015, celebrado entre este 
Departamento e a Empresa D A DE MORAIS EIRELI, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2877/2015-DG/CGP, DE 06/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 436/2015-GCC, 
de 24/09/2015, e despachos no Processo 2015/425029,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAUJO 
ALVES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57229227/1, 
para proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Convênio 008/2015, celebrado entre este Departamento 
e a PREFEITURA DE ANANINDEUA/PA, COM A INTERVENIÊNCIA 
DO CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO-CETRAN/PA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17.09.2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2948/2015-DG/CGP, DE 14/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 534/2015-GETP, 
de 14/10/2015, no Processo 2015/449672,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2399/2015-DG/CGP, que renovou no período 
de 29/08/2015 a 28/08/2016, a atividade de Examinador de 
Trânsito desenvolvida pelo servidor JEFFERSON LUIZ SANTOS DA 
SILVA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57197136/2, 
na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2878/2015-DG/CGP, DE 06/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/CGP, à 
servidora TERESINHA CANTANHEDE DE CARVALHO, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3268500/1, lotada na CIRETRAN “B” de 
Xinguara.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2943/2015-DG/CGP, DE 14/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2841/2015-DG/CGP, que designou o 
servidor FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista de Trânsito, 
matrícula 80845613/1, para responder pela Diretoria de Habilitação 
de Condutores e Registro de Veículos, no período de 05/10 a 
03/11/2015, onde se lê Gerente de Controle de Documentos de 
Registro de Veículos, leia-se, Gerente de Controle de Documentos 
de Habilitação de Condutores.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2956/2015-DAF/CGP, DE 15/10/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 13/10/2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2680/2015-DAF/CGP, que concedeu 
ao servidor FRANCILEY ROBERTO MACIEL FERREIRA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227745/1, lotado na Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias 
0de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01 a 30/10/2015, referentes 
ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2950/2015-DG/CGP, DE 14/10/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 534/2015-GETP, 
de 14/10/2015, no Processo 2015/449672,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57197136/2, da Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos para a Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 887899

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 35/2015
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 1761/2015-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
35/2015, tipo “Menor Valor Global”, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de teste hidrostático, 
manutenção e recarga nos extintores de incêndio do DETRAN-Pa, 
com substituição de peças defeituosas eventualmente encontradas, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
edital, para atender este DETRAN/PA, conforme Anexo I - Termo 
de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 04 de novembro 
de 2015, às 09:00 (nove) horas (horário de Brasília), no sítio 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br contatos pelo telefone (91) 3214-6271 ou correio eletrônico 
cpldetranpa@yahoo.com.br e/ou raimundo.cunha@detran.pa.gov.
br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 14 de outubro de 2015.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 887371

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 1761/2015-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 22/2015, tipo “Menor Preço por Lote/ Item”, cujo objeto é a 
aquisição de vestuário e acessórios para agentes de fi scalização 
de Trânsito no exercício de suas atribuições administrativas, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
edital, para atender este DETRAN/PA, conforme Anexo I - Termo 
de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 03 de novembro 
de 2015, às 09:00 (nove) horas (horário de Brasília), no sítio 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br contatos pelo telefone (91) 3214-6271 ou correio eletrônico 
cpldetranpa@yahoo.com.br e/ou raimundo.cunha@detran.pa.gov.
br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 14 de outubro de 2015.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 887590

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 40/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de transporte de cargas aéreas para o projeto Feira Pan-
amazonica do Livro 2015, especifi camente o evento denominado: 
VIII Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas.
Entrega do edital: 19/10/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 29/10/2015
Hora da abertura: 12h.
Orçamento: Programa Atividade: 7512-0101000000-339033; 
PTRES: 157512; PI: 0611017512C; Ação: 190361; Funcional 
Programática: 13.392.1352-7512.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 887463

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO 016/2015. SECULT/PA
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: O presente convênio tem por objeto a mútua cooperação 
entre os convenentes, objetivando a realização do PROJETO 
MÚSICAS PARA SEMPRE - ORQUESTRA SINFÔNICA DO THEATRO 
DA PAZ E CARMEN MONARCHA, em consonância com o Plano 
de Trabalho apresentado pela Convenente. Sendo R$84.912,39 
(oitenta e quatro mil, novecentos e doze reais e trinta e nove 
centavos) referente ao repasse da SECULT.  A título de contrapartida, 
será prestado pelo CONVENENTE o valor de R$4.469,00 (quatro 
mil quatrocentos e sessenta e nove reais), por meio de serviços 
economicamente mensuráveis, conforme estabelecido no plano de 
trabalho apresentado.
VALOR TOTAL: R$ R$89.381,39
DATA DE ASSINATURA: 16/10/2015
VIGÊNCIA: 16/10/2015 a 16/12/2015
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE 6520-0117000000-335041. 
PTRES: 156520. AÇÃO: 228867. PI: 0641016520C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-6520.
PROJETO/ATIVIDADE 6523-0101000000-335041. PTRES: 156523. 
AÇÃO: 226950. PI: 0621016523C. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366-6523.
BENEFICIÁRIO ENTE PRIVADO: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
ENDEREÇO: Av. da Paz, s/n, Sala 1; 3º andar, bairro Campina, 
CEP.: 66.017-210, Belém/Pará. CONCEDENTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Protocolo 887682
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00


